CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado DR. ISMAEL ALEXANDRINO PSD/GO

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº /2025

                                              (Do Sr. Ismael Alexandrino)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para debater a Linha de Cuidado ao Trauma
no  Brasil:  Trauma  –  uma  doença
negligenciada.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.Exa,  com  base  nos  art.  255  e  256  do
Regimento  Interno da Câmara  dos  Deputados,  a  realização de Audiência
Pública  no  âmbito  da  Comissão  de  Saúde  (CSAUDE)  para  debater  e
aprofundar o conhecimento sobre a Linha de Cuidado ao Trauma no Brasil,
com  ênfase  nos  desafios  regionais  e  na  necessidade  de  atualização  da
legislação pertinente.

Para  tanto,  propomos  a  participação  dos  seguintes
convidados na audiência:

• Sociedade  Brasileira  de  Atendimento  Integrado  ao
Traumatizado (SBAIT);

• Conselho Federal de Medicina (CFM);
• Ministério da Saúde;
• Ministério dos Transportes;
• Corpo de Bombeiros Militar;
• Ministério da Justiça e Segurança Pública;
• Dr. Rodrigo Caselli (Serviço de Medicina do Trauma do

HB - IGESDF)
• Dr. Gustavo Fraga (FCM Unicamp)

*C
D2

57
86

45
12

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Ismael Alexandrino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257864512500

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
12

:2
6:

19
.1

83
 -

CS
AU

DE

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa a realização de uma audiência
pública para debater os múltiplos aspectos relacionados ao trauma no Brasil,
destacando as disparidades regionais que agravam esse problema de saúde
pública. Diariamente, cerca de 410 brasileiros perdem suas vidas devido a
causas traumáticas, como acidentes de trânsito e violência, uma estatística
que equivale à queda de quatro aviões todos os dias.

Regiões  como  o  Nordeste  e  o  Sudeste  enfrentam  altos
índices de mortalidade e morbidade relacionados ao trauma, impulsionados
por densidade populacional elevada e complexidade urbana. O Centro-Oeste,
especialmente  o  Distrito  Federal,  destaca-se pelo  volume significativo  de
acidentes  de  trânsito,  enquanto  o  Norte  enfrenta  desafios  de  acesso  a
cuidados especializados. Já no Sul, as condições climáticas adversas e as
estradas rurais contribuem para a incidência de traumas.

Além do impacto humano, os custos econômicos associados
ao trauma são substanciais, incluindo despesas com saúde, reabilitação e
perda de produtividade. O tratamento de pacientes traumatizados consome
uma parte  significativa  dos  recursos  do  sistema de  saúde,  pressionando
ainda mais os serviços públicos e privados.

Portanto, é imperativo discutir e implementar estratégias de
prevenção  e  educação  para  reduzir  a  incidência  de  traumas,  além  de
aprimorar  o  atendimento  e  a  recuperação  dos  pacientes  afetados.  A
audiência pública proposta reunirá especialistas e representantes de órgãos
governamentais  e  organizações  não  governamentais  para  compartilhar
dados,  experiências  e  soluções  inovadoras,  visando  desenvolver  políticas
públicas  eficazes  e  sustentáveis  que  minimizem  os  impactos  sociais  e
econômicos do trauma.

Dessa forma, por se tratar de assunto de grande relevância
nacional, propomos uma audiência pública, visando promover o debate de
forma ampla e democrática com os representantes das entidades nominadas
acima.

Ante o exposto,  este deputado pede aos ilustres  pares a
aprovação do presente requerimento de audiência pública.

Sala das Comissões, em de de 2025.

Deputado Federal Dr. ISMAEL ALEXANDRINO PSD/GO

*C
D2

57
86

45
12

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Ismael Alexandrino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257864512500

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
12

:2
6:

19
.1

83
 -

CS
AU

DE

	COMISSÃO DE SAÚDE
	(Do Sr. Ismael Alexandrino)
	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado Federal Dr. ISMAEL ALEXANDRINO PSD/GO